Typologie des annotations

La main qui retient notre attention a apposé à la fois des notes interlinéaires et marginales. Parmi les notes interlinéaires, certaines remplacent le vocabulaire devenu caduque du traducteur de l'*Isagoge*, par exemple glosent *commixiones* par *complexiones* ou *compositiones* par *humores* (fol. 1ra, § 2)³. Elles tentent d'expliquer certains mots étranges comme *ypantasis* dont l'origine grecque n'est que partiellement rendue par *ab ypos quod est sub et stare* (fol. 7ra, § 65). S'adressant à un auditoire qui ne connaît pas nécessairement les antiques dénominations des vents, *subsolanus* est expliqué par *orien-*

talis, favonius par occidentalis (fol. 3vb, § 29). De manière plus amusante pour un lecteur moderne, l’annotateur prend soin de gloser *ex medico* par *scilicet chirurgico* (fol. 7va, § 73) lorsqu’est imputée à ce praticien ignorant l’origine d’une “maladie survenue à un membre semblable”, du fait d’une remise en place défectueuse (*si confracta et collisa membra ignoranter constituerit et constrinxerit*). Traiter les fractures et contusions revenait sans aucun doute au chirurgien, et la Faculté de médecine de Paris veillait à la ligne de partage entre les compétences de chacun. Cette précision s’imposait d’autant plus ici que l’habileté du praticien en question était remise en cause. Mais des notes interlinéaires donnent aussi un embryon de commentaire littéral, dont voici quelques exemples, où sera mis en italiques le texte de l’*Isagoge*:

- *de quibus [membris principalibus] constat sensus quantum ad cerebrum et vita quantum ad cor cum voluntario motu respectu cerebri* (fol. 1vb, § 11).
- *Febris est calor innaturalis id est accidentalis non essentialis cursum supergrediens nature quantum ad opera procedens a corde in arterias ad differentiam apostematis. [...] Quarum effimera ab accidenti occasione id est a causa extrinseca sive causa primitiva nascitur, putrida vero a preteritis⁴ rebus id est a superfluitatibus diu precollectis* (fol. 4vb, § 42).
- *Si tempore conceptionis in utero id est informationis in matrice aliquod membrum consimile debilitatur unde virtus agravatur que scilicet sufficit ad formandum membrum scilicet ut si sperma nimis ca. vel fri. vel hu. vel sicc. fit ex habundantia spermatis aut ex parvitate et indigentia convenientis qualitatis spermatis, ut si fuerit grossum impedit receptionem vel pingue vel aquosum impedit retentionem et tenue* (fol. 7va, § 71).
- *Largitas pororum id est venarum et arteriarum IV modis fit, aut ex multa commotione impellentis virtutis scilicet expulsive ut in diarria vel dysenteria aut ex debilitate retinentis aut ex habundantia caloris id est laxantis et aperientis [...] Asperitas [...] ex superfluo et acuto humore scilicet colerico sicco exasperante* (fol. 8ra, § 76).
- *Superfluitas membrorum id est membrum superfluum in numero accidit duobus modis id est duabus causis. Nam superfluitas si fuerit naturalis, erit ex superfluo humore naturali scilicet materia spermatica vel sanguine et bono vel ex habundantia virtutis dilatantis et extendentis materiam.* (fol. 8ra, § 77).

- *Substantiales significationes IIII sunt: ars id est figura, modus id est quantitas, numerus, positio. Accidentales significationes similiter sunt IIII, bonum, malum id est pulcrum, turpe in figura, perfectum, imperfectum quantum ad signa sumpta ab operationibus (fol. 8vb, § 84).*

- *Genera intendit dicere quod hec tria comprehendunt totum hoc genus significationum significationum perficientium id est comprehendentium vel integrantium genus suum tria sunt. Quedam enim rememorativa sunt que significant preteritam rem que iam habuit [sic] et dicuntur cognitiva scilicet rei preterite vel agnitiva [...] Alia significant presentia demonstrativa [...] Sunt et alia que significant futurum pronostica (fol. 8vb, § 85)*

- *Occasiones id est cause directe vel indirecte egritudinum tres sunt scilicet in genere, nature id est complexionis mutatio id est causa permutativa, officialis membri inconveniens habitudo id est compositio, iuncture separatio (fol. 9rb, § 91).*

- *Operatio id est scientia operandi scilicet practica medicine (fol. 9rb, § 92)*

- *Cirurgia duplex est, in carne id est in quolibet membro molli et in osse id est in quolibet membro duro (fol. 10ra, § 99).*

- *Specierum cognitio id est medicinarum simplicium V modis fit, qualitatis, quantitatis, temporis, ordinis boni malive discretione id est recentie vel vetustatis corruptionis vel incorruptionis, puritatis vel impuritatis (fol. 10ra, § 100).*

Ces notes interlinéaires visent donc à clarifier certaines tournures, à donner des équivalents terminologiques plus conformes au vocabulaire en cours au XIII^e siècle, par exemple en glosant le terme devenu ambigu d'*occasiones* par *cause* et en précisant de quel type de cause il s'agit. Avec l'explication des derniers termes du dernier paragraphe, on peut noter la préoccupation des universitaires parisiens de contrôler les boutiques des herboristes et apothicaires, et cela dès les statuts de 1271⁵. Certaines notes marginales ne font que prolonger l'explication littéraire donnée dans les interlignes. Ainsi à propos des membres en nombre superflu, des exemples sont donnés tant pour le mode naturel que pour le mode hors du cours de la nature (fol. 8ra, § 77):

*naturalis id est alicuius partis naturalis ut est sextus digitus
[Quod si fuerit extra cursum naturalem] id est si additio fuerit de re non naturali ut est verruca, lumbrici, acrocordines.*

[ex habundantia impellentis virtutis] *ex habundantia virtutis materiam malam in quantum potest corrigentis ut aliquid inde generetur sicut scrofula vel glandula.*

L'occurrence étrange du mot *ars* au sein des quatre "significations substantielles" (fol. 8vb, § 84), glosé en interligne par *figura* appelle une précision en marge: "*ars id est forma. Hic appellat operationem virtutis informative artem quia assimilando vicem gerit artificis*". L'emploi de *figura* en interligne, mais de *forma* dans la marge pourrait faire supposer que l'annotateur en réalité recopie des notes de diverses mains trouvées dans son modèle. Toutefois la porosité entre les deux mots en un tel contexte ne permet pas d'en faire un argument significatif. Les notes marginales ne font pas que prolonger les gloses interlinéaires. Certaines d'entre elles donnent les ponctuations du texte, mais non de manière systématique. On relève les ponctuations suivantes. Au folio 1r:

Ponit divisionem medicine in duas partes

- *Primo ponit divisionem theorice trium contemplationum*
- *Hic notificat res naturales principales in generali determinando que et quot sunt*
- *Notificat in generali res annexas principalibus determinando quot et que sunt*
- *Notificat in generali res annexas principalibus determinando quot et que sunt*
- *Determinat quot et que sunt elementa*
- *Determinat que sunt complexiones*

Au folio 5r:

- *Prius egit de morbo particulari ponendo exempla secundum viam sensus, hic agit de morbo in generali et secundum viam rationis*

Au folio 5v:

- *Positis divisionibus et subdivisionibus morborum intendit ponere morbi differentiam, sed quia sanitas est contrarium et neutrum medium, ideo*

illorum diffinitiones ponit, ac si unum contrarium per relicum magis sit manifestum.

Au folio 7r:

- *Prius posuit causas morborum consimilium sine vicio humoris et cum vicio humoris non reumatisantis vel reumatizantis. Hic primo agit de causis morborum officialium in assimilatione.*

Au folio 7v:

- *In hac parte capituli incipit causas generales proximo dictas magis explicare et specificare*

Au folio 8v:

- *Divisio signi in comparatione ad significata*
- *Divisio in comparatione ad membra*
- *Divisio signorum in comparatione ad materiam vel essentiam suam*

Au folio 9r:

- *Positis divisionibus et subdivisionibus signorum secundum causam formalem et secundum quod ipsa sunt in ratione id est secundum virtutem significandi, in hoc loco dividit signa secundum suas materias id est secundum accidentia que materie sunt signorum.*
- *Antequam modum et qualitatem operandi determinet ad practicam pertinentem, causas generales egritudinum dividit, ut manifestet cui cause, que curatio sit apponenda proprie*
- *Hic incipit dicere que cause salubres cui generi cause vel morbi debeant applicari*